RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso |, alinea"b")

Prefeitura Municipal de Sao Pedro das Missbes
Relatorio de Gestéo Fisca
Demonstrativo da Divida Consolidada L iquida
Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social
2° Quadrimestre/2021

R$

DIVIDA CONSOL IDADA

Saldo do
Exercicio
Anterior

SALDO DO EXERCICIO DE 2021

Atéo 1°
Quadrimestre

Atéo 2°
Quadrimestre

Atéo 3
Quadrimestre

DiVIDA CONSOLIDADA - DC (1)
DividaMobilidria
Divida Contratual
Empréstimos
Internos
Externos
Reestruturagéo da Divida de Estados e Municipios
Financiamentos
Internos
Externos
Parcelamento e Renegociagdo de Dividas
De Tributos
De Contribuic6es Previdenciarias
De Demais Contribui¢des Sociais
Do FGTS
Com Institui¢fes ndo Financeiras
Demais Dividas Contratuais
Precatérios post. a 05/05/2000(inclusive) - Vencidos e ndo Pagos
Outras Dividas
DEDUCOES (1)
Disponibilidade de Caixat
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados
Demais Haveres Financeiros

DiVIDA CONSOLIDADA LiQUIDA2 (DCL) (I11) = (I-11)

0,00

0,00

0,00

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (1V)

(-) Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as emendas
individuais (art. 166-A, § 1° daCF)

RECEITA CORRENTE LiQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO
DOSLIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V1) = (1V - V)

13.270.226,29
0,00

13.270.226,29

14.308.408,87
0,00

14.308.408,87

15.959.815,85
0,00

15.959.815,85

% daDC sobrea RCL AJUSTADA (I/VI)

0,00

0,00

0,00

% da DCL sobreaRCL AJUSTADA (I11/V1)

0,00

0,00

0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUGAO DO SENADO FEDERAL -

<120%>

15.924.271,55

17.170.090,64

19.151.779,02

LIMITE DE ALERTA (inciso Ill do § 1°do art. 59 da LRF) -
<108%>

14.331.844,40

15.453.081,58

17.236.601,12

OUTROSVALORESNAO INTEGRANTES DA DC

Saldo do
Exercicio
Anterior

SALDO DO EXERCICIO DE 2021

Atéo 1°
Quadrimestre

Atéo 2°
Quadrimestre

Atéo 3
Quadrimestre

PRECATORIOS ANTERIORES A 05/05/2000

PRECATORIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (N&o incluidos na
DC?)

PASSIVO ATUARIAL

INSUFICIENCIA FINANCEIRA

DEPOSITOS E CONSIGNACOES SEM CONTRAPARTIDA

RP NAO-PROCESSADOS

ANTECIPACOES DE RECEITA ORCAMENTARIA - ARO
DiVIDA CONTRATUAL DE PPP

APROPRIACAO DE DEPOSITOS JUDICIAIS




Prefeitura Municipal de Sao Pedro das Missbes
Relatorio de Gestéo Fisca
Demonstrativo da Divida Consolidada L iquida
Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social
2° Quadrimestre/2021

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso |, ainea"b") R$

FONTE: Sistema Digifred, Unidade Responsavel Prefeitura Municipal de Sdo Pedro das MissOes, Data de emisséo 14 de outubro de 2021 e hora
de emissdo 10h e 10m

NOTA:

1 Se 0 saldo apurado for negativo, ou sgja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse
saldo negativo ndo deverd ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiéncia Financeira', no quadro "Outros Valores ndo
integrantes da Divida Consolidada’. Assim, quando o calculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha devera ser
(0) "zero".

2 Refere-se aos precatorios a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituigdo Federal, ainda ndo foram
incluidos no orcamento ou constam no or¢gamento e ainda ndo foram pagos. Ao final do exercicio em que esses precatérios foram
incluidos ou que deveriam ter sido incluidos, os valores deverdo compor alinha Precatérios posteriores a 05/05/2000 (N&o incluidos na
DC).

ANTONIO R. FERREIRA DA SILVA Volmir Daniel dos Santos Chaves
PREFEITO MUNICIPAL Contador CRC 072371/0-2



