

### Prefeitura Municipal de São Pedro das Missões Relatório de Gestão Fiscal

# Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

# 2º Quadrimestre/2021

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$

DÍVIDA CONSOLIDADA	Saldo do	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021		
	Exercício	Até o 1º	Até o 2º	Até o 3º
	Anterior	Quadrimestre	Quadrimestre	Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)				
Dívida Mobiliária				
Dívida Contratual				
Empréstimos				
Internos				
Externos				
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios				
Financiamentos				
Internos				
Externos				
Parcelamento e Renegociação de Dívidas				
De Tributos				
De Contribuições Previdenciárias				
De Demais Contribuições Sociais				
Do FGTS				
Com Instituições não Financeiras				
Demais Dívidas Contratuais				
Precatórios post. a 05/05/2000(inclusive) - Vencidos e não Pagos				
Outras Dívidas				
DEDUÇÕES (II)				
Disponibilidade de Caixa <sup>1</sup>				
Disponibilidade de Caixa Bruta				
(-) Restos a Pagar Processados				
Demais Haveres Financeiros				
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA <sup>2</sup> (DCL) (III) = (I-II)	0,00	0,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	13.270.226,29	14.308.408,87	15.959.815,85	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1°, da CF)	0,00	0,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	13.270.226,29	14.308.408,87	15.959.815,85	
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)	0,00	0,00	0,00	
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)	0,00	0,00	0,00	
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <120%>	15.924.271,55	17.170.090,64	19.151.779,02	
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <108%>	14.331.844,40	15.453.081,58	17.236.601,12	
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	Saldo do	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021		
OUTROS VILORES IVIO II VILORAI VILO DII DE	Exercício Anterior	Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000				
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC²)				
PASSIVO ATUARIAL				
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA				
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA				
RP NÃO-PROCESSADOS				
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO				
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP				
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS				



### Prefeitura Municipal de São Pedro das Missões Relatório de Gestão Fiscal

### Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

2º Quadrimestre/2021

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$

FONTE: Sistema Digifred, Unidade Responsável Prefeitura Municipal de São Pedro das Missões, Data de emissão 14 de outubro de 2021 e hora de emissão 10h e 10m

#### NOTA:

- <sup>1</sup> Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", no quadro "Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada". Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) "zero".
- <sup>2</sup> Refere-se aos precatórios a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha Precatórios posteriores a 05/05/2000 (Não incluídos na DC).

ANTONIO R. FERREIRA DA SILVA PREFEITO MUNICIPAL Volmir Daniel dos Santos Chaves Contador CRC 072371/0-2